第36期第20回常任理事会議事録

日 時：2012年４月13日（金）13時30分～17時10分

会 場：気象庁3034会議室（３号庁舎）

出席者：新野, 藤谷, 岩崎, 経田, 佐藤, 田中,

徳廣, 中島, 中村, 藤部, 三上, 余田,

以上12名（常任理事現在数13名）

欠席者：近藤, 以上１名

その他の出席者：藤吉（理事),

田沢, 萩原, 渡辺（事務局）

議 事

１. 第36期第19回常任理事会議事録の確認

２. 会員の新規加入等について

新入会員22, 退会８を全会一致で承認. 2012年４

月12日現在, 会員数3,757名で通常会員は1,063名.

３. 第36期理事の解任について

４月期の人事異動に伴う３名の地区選出の理事か

らの辞任届けの扱いについては, 総会の日をもって

解任することを了承した.

４. 2012年度総会議案及び説明資料

2012年度総会議案とする2011年度の事業報告・決

算報告及び監査報告, 第37期役員の選任, 2012年度

の事業計画案及び収支予算案, 新定款案・新細則案

について検討し, 第９回理事会の議案とすることを

了承した.

５. 気象研究ノートの無料公開について

電子媒体化した過去の気象研究ノートについて,

学会HPに会員向けコンテンツとして掲載する当

初計画に加え, 過去分一式を１枚に収めたDVDを

実費販売することを承認した. また, 掲載と販売の

時期は揃えることを確認した.

６. 各委員会からの報告

庶務…

１）転載許可

①申請者：広田知良

転載元：

・広田知良, 2008：北海道・道東地方の土壌凍結

深の減少と農業への影響. 天気, 55, 548-

551, 第１図～第４図と一部の文章.

・T.Hirota,Y.Iwata,M.Hayashi,S.Suzuki,

T. Hamasaki, R. Sameshima and I. Taka-

yabu, 2006:Decreasing soil-frost depth and

its relation to climate change in Tokachi,

Hokkaido,Japan.J.Meteor.Soc.Japan,84,

821-833,Fig.2,Fig.3,Fig.7.

転載先：農業気象学会北海道支部創設60周年記念

企画 北海道の気象, 農業, 自然」（仮称), 広

田知良著, 北海道新聞社発行, 2012年11月上旬

発行予定

２）後援名義等使用依頼受付

①名称：日本流体力学会年会2012

主催：一般社団法人 日本流体力学会

期日：2012年９月16日～18日

場所：高知大学朝倉キャンパス

名義：協賛

②名称：工学シミュレーションの品質保証ガイドラ

インの解説とその活用に向けて

主催：一般社団法人日本計算工学会

期日：2012年６月28日

場所：アルカディア市ヶ谷 私学会館

名義：協賛

③名称：No.12-30講習会自然現象の流れ：風･粒子

拡散・海流

主催：一般社団法人日本機械学会

期日：2012年４月24日

場所：日本機械学会会議室

名義：協賛

④名称：第29回エアロゾル科学・技術研究討論会

主催：日本エアロゾル学会

期日：2012年８月28日～30日

場所：北九州学術研究都市

名義：共催

⑤名称：2012年度「日本ヒートアイランド学会第７

回全国大会」

主催：日本ヒートアイランド学会

期日：2012年７月20日～22日

場所：京都大学 吉田南キャンパス

名義：協賛

３）その他

・３月26日：2011年度第一次監査

・４月４日：長谷川法律事務所へ新定款案, 新細

則案の最終確認（藤谷理事, 事務局）

・４月５日：2011年度第二次監査

・４月６日：天気の第三種郵便申請取り下げ依頼

〝天気"59. 6.

476

が届く

・４月９日：本脇税務事務所による決算処理指導

会計…2012年３月分の収支及び現預金検査報告.

天気…Vol.59No.４（2012年４月号）の掲載記事

と, Vol.59No.５, ６（2012年５, ６月号）

の予定記事の報告.

気象集誌…Vol.90No.３の掲載予定記事の報告.

・印刷業者のミスのために, カラー図が白黒図と

なったVol.90No.２について, 印刷業者によ

り再印刷・再配布したことが報告された.

・カラーページの投稿料を実費に合わせることを

検討し, 今回下げることを了承した.

気象研究ノート…企画及び進捗状況の報告. 第226

号「台風研究の最前線」を５月刊行予定.

SOLA…J-Stage次期公開－登載システムの運用に

は必要なシステム修正部分が多く残っており,

運用開始がひと月遅れの５月になることが報告

された.

・編集補助の作業内容をマニュアル化したことの

報告. 編集補助者の作業場所を学会事務局内に

設けることの検討を進めることを確認した.

講演企画…2012年度春季大会の事前参加登録数, 協

賛・広告企業, リクルートブース参加企業, 委

員会等の部屋割りの報告があった.

・2012年度秋季大会のスペシャルセッションの提

案について報告.

・電子版予稿集の試行に向けた検討状況の報告.

総合計画…第１回評議員会議事録概要の作成状況の

報告. 天気」６月号に掲載予定.

学術…「日本の気象学の現状と展望」の進捗が報告

された.

教育と普及…公開気象講演会と夏季大学の準備状況

について報告. 今年の夏季大学は８月５, ６日

に国立極地研究所にて開催予定.

・気象予報士のCPD制度設立準備第４回会合へ

の参加と, 今後は実行委員会を設置して進めら

れることが報告された.

電子情報…新ホスティングサービスによる学会HP

運用開始と新ページ「東日本大震災への対応」

設置の準備状況の報告.

地球環境…温暖化書籍出版事業の進捗状況の報告.

平成24年５月26日

社団法人日本気象学会

議 長 新野 宏

署名人 藤谷徳之助

署名人 経田 正幸

2012年６月

477